11 Quarto extenditur, vt locum habeat etiam si quis iurasset † se absolutioem, aut relaxationem non petiturum à iuramento, nam huius quoque iuramenti absolutioem, & relaxationem petere debet, vt eleganter adnotauit Bald. in l. 2. col. 28. vers. ex quoad primā quæst. ff. de iureiur. Felin. in c. debitores n. 9. eod. tit.

Sed quamuis regulariter ad reuisionem cōtractus sit necessaria absolutio à iuramento, vt dictum est, tamen hoc non procedit ad effectum reconueniendi: † Immo nec darur, quādo agitur super mercede, & salario, & Signatura alias denegauit talem absolutioem à iuramento ei, qui cōuentus fuerat pro certa summa, ad quā se obligauerat in forma Camera, cū iuramento Cassad. decis. vnica de mut. peti.

12 Similiter quotiescunque à iuramento † præstito absolutio petitur sub prætextu, quod cōtractus sit vsurarius, talis absolutio concedi non debet, nisi semiplenè sit probatum dictum contractum esse vsurarium, Feder. de Sen. conf. 300. nu. 2. vers. Item dico, qui subdit, quod ob tenta d. absolutioe poterit quidem ille venire contra dictum cōtractum, sed iterato debet probare plenè, quod contractus sit vsurarius, nec probationes factæ ad effectū obtinendi absolutioem ei in aliquo deseruire possunt, Et petenda est d. absolutio re integra, & sic ante † terminum absolutiois Io. Andr. in c. debitores super glos. pen. in fine de iure iuran. quem sequitur Feder. de Senis vbi supra vers. Item dico quod absolutio.

13 Præterea huiusmodi absolutio † non requiritur stante enormissima læsione Butr. in c. cū contingat nu. 13. de iure iuran. Angel. in l. vlt. nu. 2. & 3. ff. qui satis. cog. Dec. conf. 180. nu. 6. & 349. nu. 3. Socin. Iun. conf. 48. n. 9. lib. 1. Quod intellige quādo de enormissima læsione constat per sententias latas sine oppositioe partis de periurio, alias semper est necessaria absolutio, cum non sit aperienda via, vt eludatur iuramentum, ita fuit tentum in vna Romana legitime de Vrsinis 20. Maij 1583. coram Bubalo, & in vna Nepesina laudi 10. Decembris 1604. coram Cardinale Millino.

14 Simili quoque modo quoties quis antequā obtinuerit absolutioem † à iuramento aliquos actus iudiciales peregerit, p quos in periurium inciderit, absolutio à iuramento præstito in contractu peti non potest, nec obtenta suffragatur Federic. de Sen. conf. 300. in fin. vers. si enim est lapsus, Anchar. conf. 198. sub n. 3. vers. item aduertendum Alex. conf. 17. n. 3. & 4. lib. 3. & conf. 83. n. 7. lib. 5. & tradunt cōmuniter canonistæ in c. 1. vbi Abb. n. 10. de iureiuran. Sed est necessaria absolutio à periurio iam incurso Afflic. decis. 220. n. 17. quæ nō cōceditur, nisi adsit iusta causa vt per Adden. ad dictum conf. Alex. 83. sub n. 7. littera B.

15 Sed dubium est vtrum absque partis citatione hæc absolutio à iuramento concedatur? & esse concedendam tradit Oldr. conf. 120. & 136. quem sequitur Cassan. conf. 1. n. 106. Idem tenet Affl. decis. 220. Verum hoc intelligitur quando absolutio † petitur ad habilitandam personā, vt nō obstante iuramento possit agere. Nam licet multi velint etiam tunc necessariam esse causæ cognitionem, & partis præsentia, quos recenset Couar. var. reiol. c. 4. n. 6. lib. 1. & Andr. Gail. obseru. 22. n. 2. & 3. lib. 1. ta-  
men

raes contraria sententia frequentiori calculo recepta est, & praxi magis conuenit, cum per absolutionem huiusmodi nullum præiudicium aduersario inferatur, cui saluum manet omne ius, quod ex iuramento contractui accedit Oldrad. conf. 220. Rolan. conf. 2. nu. 6. lib. 2. Et hanc sententiam Rota in pluribus causis fuit amplexa, & præsertim in vna Cæsenaten. bonorum 23. Februarij 1573. coram Cardinale Blanchetto, & in alia Papien. bonorū 20. Maij 1604. coram Cardinale Millino, secus si absolutio iuramenti ꝑ petatur, vt per eam tollatur obligatio contractus, quia tunc sine causæ cognitione, & partis citatione non valet. Et ita passim hanc distinctionem seruat Rota, & fuit tentum in illa Colimbrien. relaxationis iuramenti quinta Maij 1606. coram Ortembergo.

Sed animaduertendum est, quod licet principalis ipse agens contra contractum iuratum absolutione nõ obtenta incidat in periurium, vt supra dictū fuit, tamen diuersum est si procurator ꝑ agat, quia procurator non censetur habere mandatū ad ea peragenda, ex quibus cõstituens incidere possit in pœnā: Igitur processus à procuratore factus erit tantū nullus, & nouo processu constituens indigebit præmissa absolutione à dicto iuramento, Ita tenuit Rota in vna Spoletana census, 20. Maij 1598. coram Horatio Cardinale Lancelotto.

**Priuilegium exemptionis quando extendatur ad bona acquirenda post concessionem, & si fuit impetratum lite pendente, an dicatur nullum, & subreptitium, vel saltem lite finita sustineatur.**  
Cap. LXXXV.

## S V M M A R I V M.

- 1 Priuilegium exemptionis extenditur etiam ad bona acquirenda post concessionem, quando eius verba sunt vniuersalia, secus si solum indefinita, & num. 3. & 4.
- 2 Interpretatio lata ex proprietate verborum proueniens in materia etiam odiosa, & alteri præiudiciali admittitur.
- 3 Testator ex vniuersalitate, & geminatione verborum censetur legare etiam bona futura.
- 4 Verba vniuersalia, & geminata comprehendunt maiora expressis, & digniora.
- 5 Verba futuri temporis, quando sunt geminata important canonem latæ sententiæ, secus si non sunt geminata.
- 6 Priuilegium pendente lite impetratum non suffragatur, nec liti præiudicat, nisi de ea fiat mentio, etiam si priuilegium motu proprio fuerit concessum.
- 7 Limita, nisi lis esset turbida, de qua non esset faciendā mentio in motu proprio.
- 8 Subreptio inducitur ob non factam mentionem litis, quotiescumque causa fuit commissa, et pars fuit citata, vel saltem habuit notitiam de lite introducta.

- 11 Priuilegium impetratum lite pendente valet lite finita, quādo sententia fuit lata pro impetrante.
- 12 Declara, quando priuilegium est generale, secus quando est specialiter impetratum in certa lite dolose non ex simplicitate, & ignorantia, quia tunc, licet non præiudicet liti, ea tamen finita sustinetur. & n. 14.
- 13 Subreptio in priuilegijs vitiat ipso iure.
- 15 Priuilegium impetratum lite pendente non faciens mentionem de iure illius, qui sententiam obtinuit non valet etiam lite finita.
- 16 Valet quo ad litem nouiter instaurandam quando sententia fuit lata super eo, quod comperebat de iure communi.
- 17 Princeps concedens priuilegium contra ius commune censetur derogare nedum iure communi, sed etiam sententiæ pro eo lata.
- 18 Priuilegium quantumuis generale impetratum lite pendente non trahitur ad lites pendentes, & sic non comprehendit præterita, vel pendente, sed futura.
- 19 Impetratū in materia super qua fuit lata sententia, que trāsiiit in rem iudicatā, non valet quo ad ipsam sententiam si nõ f. cit de ea mentionē.

**D**ubitari aliquādo solet, An priuilegium exemptionis extēdatur ad bona acquirenda post concessionem? Et est resol- uendum affirmatiuē, dummodo verba ꝑ priuilegijs sint generalia, veluti si eximantur bona quæcūque, Nam in materia quātumuis odiosa, & alteri præiudiciali non excluditur ꝑ lata interpretatio, & ex proprietate verborū proueniens, vt per Aret. in l. cum lege, post princ. per illum tex. ff. de testam. Calder. conf. 1. in princ. vers. sed posset respōderi, de consanguin. & affinit. Aym. in l. 1. n. 69. ff. de leg. 1. Et si verba non solum sint generalia, sed etiam geminata res caret difficultate; Quia licet stantibus verbis ꝑ indefinitis fortasse nõ comprehendantur bona futura ex not. in cap. quia circa, de priuileg. Et hoc casu possit reddi dubitabilis opinio, de qua per Natt. conf. 340. n. 3. lib. 2. tamen si adsint ꝑ verba vniuersalia, & geminata comprehenduntur etiam futura ex conf. Dec. 113. & fuit decisum per Rotam in vna Cartagenen. Decimarum 10. Decembris 1578. coram Bubalo. Hinc videmus, quod ex vniuersalitate, & geminatione verborum colligitur coniectura ꝑ, quod testator voluerit legare bona etiam futura iuxta conf. Crot. 14. nu. 39. & fuit dictum in causa Spoletina legati 20. Februarij 1585. coram felic. record. Clemente Papa Octauo, tunc Rotæ Auditore. Verba enim vniuersalia ꝑ & geminata comprehendunt maiora expressis, & digniora, vt per Crescen. decis. 32. Et faciūt multa adducta à Doct. & præsertim Sayfel. in l. Balista ad Trebellian. Hinc etiam est, quod ꝑ licet verba futuri temporis important canonem ferendæ sententiæ, si sint geminata, Bald. de pac. Const. 9. hoc quod in vers. cassentur, & irritentur nu. 4. Roman. q. fing. 2.

fig. 2. cum alijs adductis ab Euerardo in loco à vi geminationis num. 9.

Sed aduertendum est, quod si huiusmodi priuilegium pendente lite fuerit impetratū & non suffragatur, nec liti præiudicat, nisi de ea fiat mentio; quæ conclusio procedit non modo in priuilegio ad supplicationem partis, sed etiam in priuilegio motu proprio concessio, quod licet subreptitium dici non possit, attamen nihil operatur ex defectu intentionis concedentis, nisi lis esset turbida, de qua & non esset facienda mentio in motu proprio, ita fuit resolutū per Rotam in vna Cæsuraugustana exemptionis 27. Martij 1585. coram Cantuccio, Vbi etiam fuit dictum, quod ad & inducendam subreptionem ob non factam mentionem litis sufficiebat, quod causa fuisset cōmissa, & quod pars fuisset citata, vel saltem habuisset notitiam de lite introducta.

Sed dubitatio est non leuis in materia ista. An huiusmodi priuilegium valeat saltem lite finita? In hac quæstione Innoc. in cap. fin. vt lit. pend. tenet quod & priuilegium valeat si postea pereat instantia iudicij, quando sententia fertur pro impetrante. Verum hæc doctrina declaratur ibi per Butr. colum. 2. vt procedat, quando priuilegium & est generale, quia tunc non peccat in subreptione, & ab eo causæ exclusæ videntur, super quibus pendent lites; Secus quando priuilegium est specialiter impetratum in certa lite, quia tunc peccat in subreptione, & si dolosè est impetratum non valet etiam finita lite, per cap. super litteris de rescript. Maxime tenendo, quod in priuilegijs subreptio vitiet ipso iure, vt tenet Innocen. in d. cap. super litteris ad fin. vlt. glos. magistrallis; Si vero priuilegium fuit impetratū ex simplicitate, vel ignorantia non valet quidem, vt procedatur ad præiudicium litis; sed bene vt lite finita & pro sit causæ super qua lis pendeat, nisi contra priuilegium sit decisa.

Quidquid sit mihi placet distinctio Abb. in d. cap. fin. vt lit. pend. col. 3. vbi inquit, quod quando priuilegium non facit mentionem de iure illius, qui sententiam obtinuit nec expresse, nec tacite, tunc non valet etiam lite finita, quia non facit mentionem de iure alterius, cui Papa non censetur velle præiudicare; valet tamen secundum eum quo ad litem & nouiter instaurandam, quando sententia fuisset lata super eo quod competebat de iure communi; Nam Princeps faciendo tale priuilegium contra id quod iure communi competeat, videtur voluisse & derogare nedum iuri cōmuni, sed etiam sententiæ pro eo latæ. Idem quod Abb. videtur velle Imol. ibidem dum dicit, quod priuilegium impetratum & lite pendente, licet sit generale non trahitur ad lites pendentes, & sic non comprehendit præterita, vel pendentia, sed futura. Ad idem Felin. in cap. fin. de rescript. col. 13. vbi dicit, quod priuilegium impetratum lite pendente valet, sed non quo ad illam litem, & subdit allegan-

do Cardin. quod non valet priuilegium & in materia, super qua fuit lata sententia, quæ transiit in rem iudicatam quo ad ipsam sententiam, si non fecit de ea mentionem, & ita dicit se consuluisse; sunt notanda illa verba Felini, Videlicet quo ad ipsam sententiam; nam antea dixerat, quod non valet priuilegium quo ad ipsam litem lite pendente.

**Legatum factum creditori, quando censetur factum animo compensandi, & nunquid vsusfructus omnium bonorum matri relictus in legitimam ei debitam computetur. Cap. LXXXVI.**

**S V M M A R I V M.**

- 1 Legatum factum creditori cum onere non petendi quod sibi debetur, censetur factum animo compensandi, & si fuerit acceptatum creditori præiudicat, etiam si in eius credito plus insit quàm in legato acceptato.
- 2 Idem est si legatum sit factum cum clausula, quod plus petere, nec pretendere possit quauis de causa super bonis, et hereditate sua, aut cum clausula pro omni eo, & toto.
- 3 Clausula (quod plus petere non possit) in legato factio creditori adiecta, non trahitur ad ius de futuro, quod tempore legati ignorabatur, nec ad ius superueniens, quod non habet causam de præterito.
- 4 Item non operatur, quando is, cui legatum est factum, nullum aliud ius habet, cui dicta prohibitio adaptari possit.
- 5 Legatum factum marito non censetur factum animo compensandi cum lucro dotis quod ei deferretur vigore Statuti.
- 6 Factum creditori sine clausula, quod plus petere non possit, &c. non compensatur cum eius credito proueniente ex contractu, vel quasi, sed utrumque debetur legatum, & debitum.
- 7 Factum matri, cui debetur legitima, censetur relictum in compensationem, & in legitimam imputatur.
- 8 Fructus percepti ex hereditate pleno iure quaesita cum onere restitutionis, an computetur in legitimam ascendentium, remissiuè traditur.
- 9 Legitima ascendentibus non debetur naturali vinculo, sed iure positiuo.
- 10 Legatum vsusfructus omnium bonorum matri factum in legitimam ei debitam computatur.
- 11 Legitima ex substantia testatoris debetur.
- 12 Vsusfructus tanquam pars dominij, siue rei, dicitur esse de substantia testatoris, & in eius bonis confisit casualiter, non respectu iuris formalis, & n. 17.
- 13 Potest per testatorem in alium transferri post mortem suam.
- 14 Eius valor æstimatur de tempore obitus testatoris, quod tempus attendi debet, non autem futurus euentus durationis, & perceptionis si ueruum.

- 15 *Officia ad vitā duratura in legitimā cōputātur.*  
 16 *Corn. conf. 265. lib. 1. & Socin. lun. conf. 64. sub*  
*n. 2. lib. 2. declarantur, & n. 18.*  
 19 *Mater non tenetur legitimam acceptare in fru-*  
*ctibus, nec in vsufructu. Item nec in sola pe-*  
*cunia, & n. 20.*  
 21 *Acceptans dispositionem filij tenetur in legiti-*  
*mam imputare vsufructum sibi relictum, &*  
*quidquid ex dicta dispositione est consequuta.*

**N**on semel in Iudicij s Forensibus dubita-  
 ri contingit, Vtrum testator aliquid le-  
 gans suo creditori cēseatur relinquere animo  
 compensandi? Ex pro resolutione multi casus  
 enumerari possent, quos latē enumerat Card.  
 Mantica. de coniect. ult. volunt. lib. 10. tit. 2.  
 Sed duos tantum principales, & in praxi  
 magis frequentes enarrabo.

1 Primus casus est, quādo creditori relinqui-  
 tur cum onere non petēdi, quod sibi debetur,  
 quod fieri potest, & tunc si creditor legatum  
 acceptet sibi præiudicat, & inducitur compen-  
 satio l. si ab vno in princ. ff. de leg. 2. cap. offi-  
 cij de test. cum alijs per Dec. conf. 425. nu. 8.  
 qui subdit id procedere etiam si in eius cre-  
 dito plus insit quā in legato acceptato. Et  
 quōd legatum factū cum clausula, quōd plus  
 2 petere, nec prætere petere possit quauis de  
 causa, super bonis, & hæreditate sua, aut cum  
 clausula pro omni eo, & toto, &c. intelliga-  
 tur factum animo compensandi omne id, quod  
 alias legatario super bonis, & hæreditate le-  
 gantis quouis modo deberetur, aut prætendi-  
 posset, ita ut sequuta acceptatione legati quid-  
 quam ultra consequi non valeat, tradit Bald.  
 in l. liberti libertæque, num. 34. vers. aut di-  
 xit C. de oper. libert. Capra conf. 62. num. 2.  
 Ruin. conf. 79. num. 8. lib. 2. latē Card. Man-  
 tica d. lib. 10. de coniect. tit. 2. num. 23. & se-  
 quen. Et tenuit Rota decis. 527. num. 2. par.  
 prima diuers. & in vna Romana bonorum de  
 Ceulis 24. Maij, & 28. Iunij 1596. coram Pe-  
 nia; In qua fuit dictum, quōd neptis debebat  
 esse contenta legato sibi facto ab auo cum di-  
 cta clausula ommissa successione patris, Vel  
 eo repudiato petere, quod sibi de iure debe-  
 batur in bonis patris, vel aui. In hanc senten-  
 tiam inclinavit etiam Rota in vna Cæsenaten.  
 legati 16. Iunij 1596. coram Gypso,  
 quamuis in eo casu legatum excederet legiti-  
 mam Legatario debitam; & ad comprobatio-  
 nem prædictorum videatur Natta conf. 136.  
 num. 2. vers. vbi tamen, Alciat. in l. bonorum  
 appellatio, num. 2. de verb. signif. Surd. conf.  
 112. num. 21. & sequen. Anchar. famil. quæst.  
 lib. 1. quæst. 33. n. 3.

3 Declara, nam hæc clausula ꝑ, quōd plus pe-  
 tere non possit, &c. in legato adiecta non tra-  
 hitur ad ius de futuro, ꝑ tempore legati igno-  
 rabatur, prout neq; extenditur ad ius superue-  
 niens, quōd nō habet causam de præterito; Ita  
 tētum in Placentina cuictionis 4. April. 1588.  
 coram Cardinale Blanchetto.

4 Rursus declara, vt non operetur ꝑ quando  
 is cui legatum factum est cum tali prohibi-  
 tione, nullum aliud ius habet, cui dicta pro-  
 hibitio adaptari possit, vt tennit Rota in cau-  
 sa Camerinen. legati 12. Maij 1589. coram  
 Cardinale Plato per conf. Ruini 77. n. 8. vers.  
 secundo respondeo lib. 2. licet fuerit dictum  
 quod hæc limitatio non applicabatur casui, de  
 quo in eadem decisione.

Secundus casus est, quando testator legat  
 simpliciter, & sine prohibitione petendi quod si-  
 bi debetur, & tunc subdistingue alios casus. Pri-  
 mus est, quādo marito relinquitur, & hoc casu  
 5 non ꝑ censetur ei relictum animo compensandi  
 cū lucro dotis, quod ei defertur vigore Statuti  
 ad tradita per Rolan. de lucro dotis q. 86. nu.  
 11. bene Boer. decis. 244 n. 6. & ita tenuit Rota  
 in vna Cæsenaten. præterita restitutionis dotis  
 6. Martij 1598. coram Cardinale Seraphino.

6 Tertius est casus, vbi debitum resultat ꝑ ex  
 contractu, vel quasi, puta ex causa mercēdis, &  
 tunc nō fit compensatio, sed vtrumque debetur  
 legatum, & debitū per tex. in l. creditorem ff.  
 de leg. 2. & in l. vnica §. sciendum est C. de rei  
 vxor. act. Bart. in l. si cum dotem §. si pater n. 3.  
 ff. solut. matrim. Ias. in authen. præterea. nu. 18.  
 & ibi Dec. n. 11. vers. nūc vero prædicta C. vnde  
 vir. & vxor. Alex. conf. 12. n. 5. lib. 2. Corn. conf.  
 257. n. 6. vers. sed quando debitor lib. 1. & conf.  
 115. n. 2. lib. 4. Paul. de Castr. conf. 35. n. 2. vers.  
 quinto ad idem lib. 2. Bertrand. conf. 347. lib.  
 2. Afflic. decis. 44. n. 9. & sequen.

7 Quartus casus est, quando legatur ꝑ matri  
 cui debetur legitima, nam legatum censetur  
 relictum in compensationem, & in legitimam  
 computatur ex regula l. omnimodo, & l. sci-  
 mus C. de inoffic. testam. Bart. in l. in quar-  
 tam n. 10. ad leg. falcid. & ibi Ripa. n. 140. Bo-  
 lognet. 295. Picus n. 180. Paris. conf. 93. n. 56.  
 lib. 2. & conf. 1. n. 89. lib. 3. Capra conf. 32. n. 7.  
 Curt. lun. conf. 180. n. 5. lib. 2. Petr. Ant. à Petra  
 de fideicommiss. q. 15. n. 109. prope finem.

Sed hic exoritur dubitatio non leuis. An si  
 matri relinquatur vsufructus omnium bono-  
 rum huiusmodi legatum censetur factum in  
 compensationem, & in legitimam eius impu-  
 8 tetur? Et affirmatiuē ꝑ resoluendum est. Quia  
 quidquid sit in quæstione illa, An fructus per-  
 cepti ex hæreditate pleno iure quæsitā cum  
 onere restitutionis computētur in legitimam  
 ascendentium, in qua re magna, & difficilis  
 est inter Doctores controuersia, nonnullis vo-  
 lentibus non imputari, & in hoc legitimam  
 ascendentium à pari procedere cum legitima  
 descendentium, quæ opinio humanior videtur:  
 Alijs vero volētibus fructus esse computādos  
 9 cū ascendentibus ipsis ꝑ non debeatur legiti-  
 ma naturali vinculo, sed iure positio, l. nā &  
 si, de inoffic. testam. quā sentētiā amplectun-  
 tur magis cōmuniter Doctores, nempe Bald.  
 Alex. Ripa. Franc. Fabian. Montepicus, Berēg.  
 Roder. Rolā. Cephal. Riminal. Crassus, & alij re-  
 lati ꝑ Surd. decis. 21. n. 11. & Peregr. de fideicō.

- \* q. 49. n. 43. & in specie de \* magis cōmuni testā-  
tur Io. de Garon. in 2. par. authen. ex testamēto  
n. 33. C. de secund. nupt. & Emanuel Costa in  
repet. c. si pater n. 37. in fi. de testm. licet vter-  
que contrariū sentiat. Nihilominus certum est,  
10 relictuꝝ vsusfructus matri in legitimā esse com-  
putandum, prout resoluit Rota corā Cardina-  
le Seraphino in vna Bononien. fideicomissi die  
ultima Maij 1600. Ratio enim propter quam  
fructus percepti post obitū non videntur im-  
putādi in legitimam matris, nempe quia nun-  
11 quā fuerunt in bonis testatoris, ex cuius ꝑ sub-  
stantia legitima debetur d. l. scimus C. de inoff.  
testam. cessat in legato vsusfructus, qui di-  
12 citur esse de substantia ipsius ꝑ testatoris, tan-  
quam pars dominiꝝ, siue rei, quæ in bonis eius  
existit, l. 4. de vsufr. Cuiac. qui optime hęc ma-  
teriam tractat ad Papinianꝝ quæstiones lib. 17.  
leg. 33. de vsufruct. ꝑ. si vsufructum, & lib. 18.  
ad leg. 25. quādo dies legat. ced. & recipit æsti-  
mationē, cum & cōstitui per venditionē possit,  
vt est decis. Rotæ 2. de empt. & vendit. in antiq.  
Ideo licet verū sit fructus perceptos post obi-  
tū nunquā fuisse in dominio testatoris, vsufruc-  
tus tamen, & ius percipiēdi fructus in eius bo-  
13 nis est, & cōsequēter potest testator hoc ius ꝑ in  
aliū trāsferre, ita vt post eius mortē perpetue-  
tur hęc facultas fructuū percipiēdorū ipsius iu-  
dicio, quo casu nō fructus cōputātur in legiti-  
14 mā, sed valor vsufructus estimāndus ꝑ de tēpore  
obitus testatoris, ꝑ tēpore debet attendi, non  
autē futurus euentus durationis, & ꝑceptionis  
fructuū, iux. l. hereditatū, ad leg. Falcid. & tra-  
dit Ias. in authē. nouissima n. 45. C. de inoff. te-  
stam. & Ruin. cōf. 194. n. 8. lib. 2. Prout in simili  
15 de officijs ad ꝑvitā duraturis in legitimā impu-  
tandis tenuit Rota coram eodem Card. Sera-  
phino in vna Rom. de Piattetis 17. April. 1570.  
16 Ex quo apparet Corneū ꝑ conf. 265. lib. 1. dū  
non vult imputare fructus in legitimā, ex eo ꝑ  
incertum est quantum in fructibus capi possit,  
quia dependet ex tempore incerto, moueri rati-  
one falsa; nō enim imputatio fieri debet fru-  
ctuū perceptorū, aut percipiēdorū, sed valoris  
ipsius vsufructus estimādi habito respectu ad  
tēpore obitus testatoris, vt supra dictū est, &  
ideo nō attenditur incertitudo fructuū perci-  
piēdorū; Et eadem ratione falsa mouetur Soc-  
cin. Iun. conf. 64. sub n. 20. lib. 2. & obiter. Bero.  
conf. 41. n. 40. lib. 1. & quod dicit Bero. ibidem  
vsufructum non esse in bonis testatoris per l.  
17 quod nostrum, de vsufruct. verum quidem ꝑ est  
respectu iuris formalis, cum res nostra nobis  
seruire non possit; sed est in bonis nostris cau-  
saliter tanquam pars siue dominiꝝ, siue rei, seu  
fundꝝ, vt supra ex Cuiacio deductum fuit: Sic  
enim is, qui ædes possidet non dicitur singu-  
las partes possidere, sed domū l. eum, qui ædes  
de vsucapion, & tamen non potest negari sin-  
gulas Domus partes in eius esse dominio.  
18 Præterea respōderi potest, supracitatos ꝑ Do-  
ctores loqui in cōstitutione legitimæ à princi-  
pio, vt patet ex traditis per Socin. sub n. 11. &

12. & per Corn. sub n. 3. in fin. vers. tamen dum  
dicit filias non cogi acceptare illud relictuꝝ; In  
quibus terminis procedit etiam conf. Anchar.  
128. vt apparet sub n. 2. vers. ego vero, dū vult  
institutionem filij intelligendā esse in proprie-  
tate, & non in solo vsufructu, loquitur enim in  
casu assignationis legitimæ, quæ in vsufructu  
non potest relinqui, Cra. de succession. in ꝑ. le-  
gitima. q. 15. late Suarez in l. quoniā in priori-  
bus ampliāt. 3. n. 5. C. de inoff. testam. qui ca-  
sus est valde diuersus ab isto, vbi agitur de im-  
putatione vsufructus, quādo fit restitutio post  
19 acceptationē legati: Nā licet ꝑ mater nō teneat-  
ur legitimā acceptare in fructibus, nec in vsu-  
fructu, vt not. glos. in d. l. scimus ꝑ. repletionem  
C. de in inoff. testam. & est tex. in ꝑ. ꝑhibemus,  
20 authē. de trien. & semis. sicut neq; in ꝑ. ꝑ. ꝑ. ꝑ.  
Bart. i. l. suus quoq; ff. de hered. instit. Doct.  
in d. ꝑ. repletionē, Ta men vbi agitur de impu-  
tatione secus est, Nā postquā in mater accep-  
tauit dispositionē filij, quādo vult legitimā de-  
21 trahere, tenetur in eā ꝑ imputare vsumfructū,  
& ꝑcquid ex bonis filij ex eius dispositione est  
consequuta, etiam si titulo legati relictuꝝ fuerit  
d. l. omnimodo. & l. scimus C. de inoff. testam.  
Doct. in l. in quartam vbi Bolognet. n. 295. ad  
leg. Falcid. Cra. in d. ꝑ. legitima q. 20. Vasqu.  
de succell. creat. ꝑ. 30. n. 245. Et in specie de im-  
putatione vsufructus post illius acceptationē  
tradit Ias. in dict. authen. nouissima n. 45. &  
Ruin. in præcitato conf. 194. n. 8. lib. 2.

In legitimatione Spuriꝝ quid sit exprimen-  
dum, & an eius præsentia requiratur.  
Cap. LXXXVII.

S V M M A R I V M.

- 1 Legitimatō Spuriꝝ non valet, nisi in ea fiat men-  
tio filiorum legitimorum,
- 2 Itē nō valet, nisi qualitas spurietatis exprimat.
- 3 Verba generalia etiam in beneficijs restringun-  
tur, vt odiosa non comprehendant, nisi constet  
de mente disponentis odiosa etiam voluisse com-  
prehendere.
- 4 Legitimatō filij Spuriꝝ non expresso qualitate  
spurietatis non valet, quando filius est duplici  
modo spurius, secus si vna tantum qualitas spu-  
rietatis in eo concurrat.
- 5 Valet non facta mentione qualitati, quando in  
rescripto Principis adsunt verba pregnatia om-  
nes defectus etiā non expressos comprehendētia.
- 6 Idem est, quādo idē effectus resultat ex qualitate  
non expressa, qui etiam resultat ab expressa.
- 7 In legitimatione Spuriꝝ illa tantum qualitas est  
exprimenda, quæ alterat illegitimitatem, non il-  
la, quæ aggrauat tantum vitium parentum.
- 8 Legitimatō filij naturalis valet dicendo solum  
eum esse naturalem, etiam quōd nulla qualitas  
exprimat.
- 9 Absens legitimari non potest, nisi legitimatō sit  
facta ab habente facultatem legitimandi etiam  
absentes.

10 *Infans (nisi in facultate hoc exprimat) legitimi-  
mari nequit, & n. 11.*

12 *Legitimatio facta de absente à non habente facul-  
tatem legitimandi absentes, valet si ab ipso ab-  
sente ratificetur, & sententia sola legitimati ab-  
sente contradictione pro ratificatione sufficit, &  
num. 15. & 16.*

13 *Infans in maiori atate potest ratificare legiti-  
mationem tempore infantie factam.*

14 *Aetus etiam nullus potest ratificari, quando nul-  
litas provenit ex defectu consensus.*

**R**ecepta est apud omnes conclusio, quod in legitimatione Spurij est faciēda men-  
tio filiorum legitimorum alias legitimatio non  
valet Iacob. de Beluis. in §. & quoniam, in auth.  
quib. mod. nat. eff. sui Paul. de Castr. in l. Gal-  
lus §. & quid si tantum in fine de lib. & posthum.  
vbi Ias. n. 85. Alex. cōf. 25. & cōf. 66. lib. 1. Corn.  
cōf. 93. n. 2. lib. 2. Paris. cōf. 3. n. 15. lib. 2. Ro-  
lan. cōf. 89. n. 32. lib. 2. cū alijs allegatis supra  
in 1. lib. cap. 35. vbi plene explicauit.

Præterea, vt legitimatio Spurij sustineatur  
nō sufficit narrare, q̄ sit Spurius, hoc est, natus  
2 ex dānato coitu, sed qualitas † Spurietatis est  
exprimēda, ita tenet Bald. in l. eā quā C. de fi-  
deicō. n. 38. p. tex. in l. Lucius §. Lucius Titius ff.  
3 de leg. 2. vbi habetur q̄ † verba generalia etiā  
in beneficijs restringūt, vt odiosa nō cōpre-  
hendant, nisi cōstet de mēte disponentis odio-  
sa etiam voluisse comprehendere; Idem tenet  
Dec. in cōf. 338. n. 7. & Felin. c. postulasti n. 2.  
de rescript. quo loci plura ad hoc allegantur.

4 Sed hoc videtur limitandum, quando † filius  
esset duplici modo Spurius, vtputa natus ex  
vxorato, & moniali, secus si vna tantum qua-  
litas spurietatis in eo concurreret, quia tunc,  
vt concessio legitimatitatis aliquid operetur eā  
qualitatem comprehēderet, pro hac opinione  
allego cōf. Ias. 11. n. 2. lib. 3. in quo plura pro  
hac parte adducuntur.

5 Secundo limita, quando in rescripto † Principis  
adsunt verba prægnantia omnes defectus etiam  
non expressos comprehendunt, vtputa qua-  
litercunque, & ex quocumque coitu natus ille  
sit, vt per Felin. in loco supra citato n. 2. vers.  
declara prædicta.

6 Tertio limita, vbi idem † effectus resulta ex  
qualitate nō expressa, q̄ etiā resultaret ab ex-  
pressa Fel. ibidē vers. 2. declaratio, allegat An-  
gel. cōf. 201. Quidā Bartholomæus in 1. dubio.

7 Quarto limita, vt illa † qualitas sit exprimen-  
da, quæ alterat illegitimitatem, non illa, quæ  
aggrauat tantum vitium parentum, Felin. in  
loco supracitato vers. Tertia declaratio, per  
Rotam de fil. presyt. decis. 4. in antiq. & decis.  
1. qui fil. sint legit. in antiquior.